R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

9. In Festo S. Ioannis Evangelistæ, tripartita. Hic est discipulus ille, quem
diligebat Iesus. Ioan. 19.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

Stephanus nasceretur in celis, & nos cum illo: tu natus es ad lachrymas, ut nos nasceremur ad aeternitatem natus es ad mortem, ut nos nasceremur ad vitam. Per facram ergo nauitatem tuam, per infantiles lachrymas, per praesepium & leculum amoris, per merita quoque & lapides Stephani servitum, gratiam nobis impetrare vera fidei, vera letitiae, vera & aeterna vita, in qua perenniter valeamus te videre, amare, laudare, & benedicere.

LECT. 9. IN FESTO S. JOAN. EVANG.

triparti-

ta.

Hic est discipulus illius, quem diligit Jesus.

Ex Joan. 19.

Exordiu. **T**estantur nobis sacra litterae, quod Joseph plus careris fratribus a patre amaretur, tum Figura: ob morum & vice innocentiam & castitatem, tum ob radios sapientie emicantes intenerat eum Gen. 37. aetate, tum quod in *senectute sua genitissimum* Nomen & memoria Patris in eo diutius conservari poterat, quandoquidem carteris junior dicitur viaturus confabatur; eratque fructus ultimae aetatis parentum, qui canor esse solet, quis post illum aliis non sperauit. Hebreica lectio hic habet: *Eo quod est filius senectus*, id est, interpret Theodo- reto, & nonnullis aliis, eo quod est senilis mode- stia, prudenter, & moribus praevidens. Unde & Chaldeus verit: *Quia filius apenserat ei*. Propterea has igitur rationes, dilecto filio Pater fecit *Tunicam Polymianam*, specialis amoris indicem; hoc est, Tunicam diversi coloris variegatam, quae etiam variae virtutis in filio promanic symbolum exibebat.

Dicamus similiiter, Christum Dominum novos sibi filios duodecim generantem (hoc est duodecim Apostolos), sicut Jacob duodecim Patriarchas, de quibus pro *Patria tua nati sunt tibi filii*; inter illos tenerim dilesuisse Joannem, aetate aliis inferiore, puritate & sapientia amabilis, eumque *Tunicam polymitam*, five variis coloris, adornasse in signum singularis dilectionis. Quapropter hoc est eius speciale elogium in Evangelio expressum: *Hic est discipulus quem diligebat Iesus*. Variisque colores, quibus ejus tunica est intertexta, variae sunt virtutes & dona quibus effulgit anima. Hic porro quatuor colores in eo coruscantes specialiter describemus. Color candidus effulget in ejus castitate. 2. Color violaceus celestis Sapientiae. 3. Color aureus & flammans in ejus charitate. 4. Color purpureus & roscus martyri & patientiae.

MARS I. *Primum* igitur candor castitatis & virginitatis in De S. Ioh. ipso effulgit; quia a puertitia innocentissime & castissime vixit, illibatum aetatis florem conservans, fitate & ad Apostolatum vocatus, illum Deo offerens & puritate. consecratus, virgoque per omnem vitam permanens, imitator Angelice puritatis, ab Angelis honoratus. Unde cum vidisset Angelum praefulgidum, vellereque eum adorare, audivit a co. *Videne fecerat*

tu, conserva iusua sum. Fuit ergo eius anima castissima velut tabella politissima, in qua Spiritus Sancti penicillus facile posset altissima quaque celestia exprimere Sacramenta; unde & praecelluit in hoc alii Apostolis. Propterea de eo recte etiam cantatur illud: *Ecce puer meus electus quem elegi, post sui super eum spiritum meum*. Specialiter enim electus & dilectus fuit a Christo propter castitatem & puritatem, propter quam & *Puer a puritate dicitur*, licet esset sicut *Joseph filius benzitius*, hoc est, *leuis ob* Gen. 37. *modestia*, semilibusque moribus praevidens. Propter castitatem etiam in cena in finu Domini permisus est ex singulari amore recumbere; siue voluit decus Virginitatis Christus commendare, summum amoris indicum ac formendum ei tenerim exhibendo. Volut quoque nobis notum esse, illos summopere Deo appropinquare, & in illo quiescere qui sunt mundo corde. Unde & Sapiens dicit: *Qui diligis mundum cordis tuus* Prov. 24. *propter gratiam laborum suorum, habebit amicum Regem*. Annouideo Joannes habet Christum Regem adeo sibi amicuum, adeo sibi familiarem? O Apostole Christi beatissime, quomodo te diligit, qui tanto sublimat honore! O urinam mercede enim illius dulcissimos pedes osculando lachrymas rigare in cuius prete te meruisti dormire! O quam bene quiecebas, dum super illud peccatum castissimum Discipulorum cum dilectione teneterrima & castissima recumbebas!

Ulterius propter eximium castissimum donum non in morte solum a Christo dilectus fuit in vita, sed etiam illi in morte Matrem Virginem tamquam Virginem commendavit, depositum omnium depositorum pre- ciosissimum & charissimum, pignusque amoris sacratissimum. Sic Officium Gabrielis Archangeli quadam ratione sortitus est Joannes, Angelus non natura, sed puritate: quia & Praco Christi & Virginis custodes extitit a morte Christi. Idem Christum post Resurrectionem apparentem Discipulis piceantibus primus agnoscit, dicens: *Domini est*. Quod quidem S. Hieronymus virginitatis merito adscribit: *Sum lib. i. contra Jovinianum, scribit. Solus virgo virginem agnoscit*. Et alibi iterum: *Prior virginis virginale corpus agnoscit, et alii indicant*. Denique castissimum hic Discipulus & Virgo, specialiter meruit agnoscere & videre virgines proximas Agno, ipsum quocumque sequentes, & canticum novum, quod nemo potest alius cantare, decantantes. Et hoc canticum modo cantat cum illis proximus throno & Agno, Stola candida virginitatis gloriose amictus, candida & liliata Virginum corona decoratus.

Addamus hic, S. Joannem ita castitatis praerogativa & gloria excellere, ut specialis etiam Medicator, Adiutor, Custos, virginitatem vel castitatem statu S. coletibus a Deo censeatur definitus. Propterea Joannes S. Edwardus Anglorum Rex singulariter cum co- Apoc. 14. lebat, ita ut numquam eleemosynam denegaret, etiam in nomine S. Joannis Evangelista petenti. Cum

Cum autem peregrinus quidam absente camerario eam in hoc nomine urgeuer expofulat & Rege, nec quicquam aliud in promptu haberet, annulum pretiosum ei dedit. Accidit postmodum Anglos duos ad adorandum Salvatoris sepulchrum Hierosolymam proficiet, ijsque aberrantibus à via Sollem deficeret, nocte obclausum superveniente. Cum vero nesciret quo se retinerent, apparuit ille senex venerabilis, qui eos ad civitatem reduxit, & hospitio exceptit. Mane facto, eccliesie de civitate dixit tenex: *Virgines, cum summa præbitate vos abbas in patriam repetantes non dubitetis, Proferum iter faciatis, cies Deum, & ego ob amorem Regu vestri in omni via firmabo super vos oculos meos. Ego sum Apofolus Ioannes, qui Regem vestrum ob meritum caffitatus summa dilectione complector.* Hunc ergo annulum, quem mihi in habitu peregrino apparente tribuit, reportare, denunciantes ei diem obitus sui inflare, intras sex mensis eum visitans iufitabo, ut metum sequatur Agnum quocunqueriter. Sic dispergit, & illi prospere ad patriam redudentes, Regi que audierant, restulere.

Sic & B. Coleta Reformatrix Clarissarum, quia virginitatem colebat Sancti Joanni misericordie afficiebatur, ut ipsius meritos hunc thesaurem conservaret. *Vide Sur. 6. Mart.*

Quapropter quodā die ad eam venit, annulum aureum ex parte Sponsi sui deferens, in signum iaponiorum & teltionorum caffitatis. Illarēcepit hunc annulum summa cum reverentia, diligenterque cum humilitate & timore illum adierybat. Cuinque indidisset ei cogitatio, ut annulus ille auro vel argento altero cooperiretur, non inventus fuit Aurifaber illus, quid posset. Nonnulli Patres Ordini S. Francisci annulum illum cum summa consolatione contredicunt, ejus purissimum Confessiani. Cumque illos mitteret ad longinquas regiones pro gravibus negotiis, hunc annulūm ei fecreto tradebat, sicut; ter sine periculis conficiebat.

Itaque hunc caffitari amatorem & adjutorem Apostolum inuiri & colere vos decet, & adolescentes & adolescentulae, ut saltēn uel, ad sacram matrimoniū vinculum puros vos & castos conseruent nec cor aut corpus impudicitia contaminent, & idolo Veneris consercent. O felix & potens ejus patrocinium, & dilectio erga zelatores castitatis & puritatis! O color candicans caffitatis, merito in S. Joanne contemplandus, adamandus, imitandus; quandoquidem propere eum dicitur: *Hic est desiderius ille quem diligebat Iesus.*

PARS II.

De S. Io. annis eius. Secundus color effulgens in S. Joannis polymita tunica violaceus est, qui Doctotoribus solet atque fagi. tribui in signum doctrinae & sapientiae. Fuit autem S. Joannes clefus à Domino Apostolus, & ideo Orbis Doctor ab eo inaugurus, fuit Evangelista & Prophetae, sapientia divina supra ceteros Prophetas & Evangelistas à Domino adornatus. Hanc uero Orbe cum admiratione profudit, de Christi

divinitate, de Verbi eterni origine, de spiratione & processione Spiritus Sancti, de S. Trinitate & Unitate, de Prædestinatōrum signatione, de Martyrum & Virginum gloria, de Jerusalēm coelesti, de futuris Ecclesiæ persecutoribus, de triumpho contra Antichristum & hostes Ecclesiæ, sapientia admirabilis differens sublimitate & luculentē, tum in Apocalypsi sua, five libro Revelationum, tum in Evangelio suo, quod mysteriis abundat, & alia excedit Evangelia. Quapropter inter quatuor illa animalia mystica, qua diuina gloria curvata apud Ezechielē, & ego vifa sunt, Joannes Aquila comparatur, quia alios Evangelistas sublimitate superat, & quia Aquila sublimis in calum volat. Hoc expresse nobis explicat S. Augustinus tract. 36. in Joannem, dum ait: *S. Joannes Apostolus non immensus Aquila comparatus altius multoque sublimius alii predicationem suam erexit, scilicet corda nostra etiam erigi voluit.* Nam alij Evangelisti tamquam cum Homine Domino in terra ambulantes, de Divinitate eius passim dixerunt; iste autem, quasi pigeris in terra ambulare, sic in exorto sui sermonis intonuit, erexit, se non solum super terram & super omnem atmosphaeram & celum, sed super omnem etiam exercitum Angelorum, omninoque constitutionem in visibilium potestatum, & pervenit ad eum per quem facta sunt omnia dicens: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Hunc sublimitati principi; casera congrue predicavit. Haec ille.

O quam vera, quamque sublimis sapientia elicere potest ex S. Joannis scriptis sacrais, five ex Evangelio, five ex Epistolis, five ex Apocalypsi & Revelationibus ejus. Docet enim continuo nos relictis tenebris, relata carne & sanguine, relatis terra & terrenis, ad patre adoptionem filiorum Dei, ad vitam, lucem, gratiam, veritatem, gaudium in spiritu, dilectionem & charitatem perfectam, cum cognitione Iesu Christi, in quo est vera vita & sapientia. Quid enim aliud ubique reperi & incoleat, five in Evangelio, five in Epistolis suis. Quid aliud docet in Apocalypsi, nisi aspirare & mente conserdere ad thronum Dei, ad confortum Agni, ad consortium Angelorum, & Seniorum, & nullum signatorium, ad palmarum Martyrum, ad canticum Virginum, ad lauream & candidam vestem Beatorum, ad lignum vitae, ad fontem aquarum viventis Agni, ad Jerusalēm celestem, ad beatam vitam & felicitatem aeternam? Et numquid in harum rerum contemplatione & gaudiu vera constituta sapientia? Felix ergo, qui verba Joannis & sapientiae de prompta legit & audit, guttat & ruminat, servat & admiplet, sicut & in Apocalypsi pleniter ex ore Christi scripit: *Beatus qui legit & audit verba propheta hujus, & servatas, quia in ipsa scriptis sunt tempora enim proprie.*

Quod si queras, unde S. Joannes tantam sapientiam p̄te ceteris Evangelistis & Apofolos habet, *ime* Conformiter respondent SS. Patres, illum cum:

haudis ex sinu & pectoro Domini, in quo recubuit: ibi enim erat fons suavisissimus & inexhaustus totius celestis sapientie. Sicut Unigenitus, qui est in sinu Patris, ex illo sapientiam regem habuit, ita & ipse permisit in sinu suo Joannem quicquidceterum dilectum instar Unigeniti fui, ut ex illo partem etiam sapientiae deponeret, quam in alios refunderet, & communicaret abunde. Audi sanet. Augustinum, de Joanne Evangelium scriberet, sic scribentem: *Hic rurabes, quā biberas, Non enim sine causa in illo ipso Evangelio narratur, quod supra pectora Domini in convivio discebat: De illo pectori secreto biberas, sed quod in secreto bibis, in manefō eruasque, ut pervenias ad omnes gentes non solum incarnationis filii Dni, passio & resurrectio, sed etiam quod erat ante incarnationem quoniam, Vicinus Patri, Verbum Patri, coeterum generans, &*

S. Iohannes qualis ei à quo misuerit. Hic est igitur Discipulus Trinitatis, quem diligitur Jesus, qui ab eo electus est Sacrofia secreta Trinitatis Secretarius, cui ideo revelata sunt secreta caelestia, fluentaque Evangelij de ipso Dominici pectoris fonte poravit, ut Ecclesia canit de ipso.

Angelia amira- bilis. Audi & S. Chrysostomum hunc sapientiae decorum & colorinem in S. Joanne describentem, non solum hominibus sed & angelis admirabilem. Sic enim ait prefatione in Evangelium S. Iohannis: *Procedis Iohannes, non personatus, non aureo ornatus vestimento, sed stola purissima veritatis, deore intexta & difinita amictu progeditur. Cujus profectum est universum cœlum, theatrum orbis terræ; spectatores auditoresque omnes Angeli, & qui cumque homines Angeli sunt, aut fieri desiderant. Hi dumtaxat ejus harmoniam audire possunt. Ipsa enim Angeli, Cherubim & Seraphim, nobiscum per Iohannis vocem dicendam quae cognovimus. Hoc enim ut Paulus: *Vt innotescas principiis apóstolorum sapientiam in cœlestibus per Ecclesiam multiformi sapientia dei.* Huc enim Apóstolo superemadfuere virtutes, ejus anima pulchritudinem, sapientiam, & speciem virtutis admirantis, per quam ipsum simul haurit Christum. Hec & plura illa S. Chrysostomus significans Angelos nonnulla dicit à Joanne, id est avide & cum admiratione audiisse eum, sive Evangelium, sive Apocalypsim intonante.*

*S. Iohannes Adiunex Metaphraste nonnulli interpres legem nova S. Joannem, dum scriptit Evangelium, quasi alterius alterum Moysen legem novam cœlum acceptum, ut Moyses ascendens in verticem montis, & elevatus manus Baron ex mentem à sensibus abstraxisse: *Tunc horreua Metaph. tonsura, terrores, & fiducia, bù similia que antea Moysi legem recipienti contigerant, facta sunt. Ad extremum tonsuram in vocem exprimuntur aliquersim aut principiorum verbū. Atque adeo fortiter Joannes & frater suis Jacobus nomen excelsum fortissimi sunt à Domino, ut Baeniges vocantur, hoc est Fili; Tonitrus. Quod certe specialiter est, & Joannes operatus, cuius praedicatio tunc velut**

*tonitruum, vitaque fulmen, percellens hereticos Christi hostes fulgore sapientie & virtutis, suo que zelo admirabilis. Parte ergo ex his quam merito de hoc Discipulo quem diligebat Jesus, Ecclesia illud canat: *u nusio Ecclesia aperuit os ejus, & imploavit eum Dominus spiritus sapientia & intelligentia, Stolam gloria iudicium.**

PARS III. *T*ertius color effulgens in Joannis Stola polymita & gloriosa, color aurcus est & flamans charitatis ardor. Non enim solum fuit Discipulus quem diligebat Jesus, sed etiam fuit Discipulus ille qui specialiter diligebat Jesus, & anima in *gloria*. Iesu. Quapropter adeo saepe dilectionem inculcat, & de charitate adeo lubenter loquitur. *Qui manet 1. Ioan. 4, Deus Charitas est. Item: Diligamus eum, qui ibid, prior dilexit nos. Item: Vide qualem charitas 1. Ioan. 3, tem deit nobis, ut sit: De nominemur & simus. Ipse quoque ultimum Christi sermonem, charitatem pleauem & ardoris, nobis tradidit, ut ad amorem & dilectionem rependandam nos animaret erga eum, qui cum dilexisset Iesum, in finem dixit eos 1. Ioan. 4, nos autem sumus de numero illorum, quos dignatur suos appellare. Neque solum dilectionem Dei & Christi commendat Discipulisticus, quem diligebat Jesus, qui diligebat Iesum, sed etiam continentem, & cordibus nostris imprimere perpetrat dilectionem proximi mutantum, per Iesum & in Iesu continuandam: *Filioli, non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate. Item: Qui non diligit, manet in morte.* Haec frequentissime repetit in epistolis suis. Denique, tota vita non aliud voce & opere respirasse videtur, quam charitatem Dei & proximi. Unde iam decrepitus & seculorum vicinus, cum non posset in plura verba vocem contexere, per singulas Ecclesias collectas non aliud dicebat, quam: *Filioli, diligite invicem.* Rogatus a discipulis cur adeo frequenter id repereret, respondit: *Quia præceptum Domini est, & si placet fatus sufficit.* Fuit ergo S. Joannes non solum Cherubim scientia & contemplatione, sed etiam Seraphim ardore & amore. Dilexit Christum perficere, pro quo reliquit omnia, & affectum omninem deseruit, perficere etiam regnulum retardantem. Dilexit viventes, in fini ejus quiescentes quasi filii in fini patris dilectos. Dilexit morientem, ad mortem usque etiam scilicet in cruce, corde cum ipso crucifixus. Dilexit mortuum, dum curatur ad monumentum, & ipsum post resurrectionem agnovit. Diligit nunc aeterno amore eternum viventes. Ergo merito ei pro dupli Elogio adscribimus.*

Hic est Discipulus, quem diligebat Iesus: Hic est discipulus, qui diligebat Iesum. Aperiit secreta, signum est specialis dilectionis, sicut Sampson dicebat Dalila: *Quonodo ducas, quod iudicium tuas me, cum animus tuus non sit tecum!* Per tres 16, vias natiuitates, & noluis nisi mihi dicere, in quo

Su maximata tua fortitudo. Cum ergo sua secreta Dominus Joanni familiarissime aperuerit, verè Discipulus est, quem diligebat Iesus. Sed inde fit confluens ut Iesum diligit, & animas in corde Iesu reconsitas, qui recubuit in pectore. Unde pulchre S. Gregorius Nyssenus hom. in Cant. si de loco loquitur: *Verbi amarit ubera, qui supra aperiit recubuit & veluti quandam spongiam cor suum apposuit fontis vite, & ineffabiliter repletus mysterio Christi nobis quoque exhibet mammillam à Verbo impletam, nosque implet bonis, quia ei à fonte sunt induta.* Hac ille liber ergo amoris exhibet Joannes, & semper de amore loquitur, quasi eductus inter ubera amoris. Cui conformis est quod de eodem dicit S. Damasus, Petrus Damiani, divinitus factum esse, *urpius amans, qui ipsa amabatur, & qui primus erat in Redemptori amore, pricipium fecerit in fraternali charitate.* Cor eius quod velut divini formam amoris, per omnia paginam, quasi per quadam rimas, charitatis videtur fundere scintillas & vapores. Et quia fuit discipulus amoris & pectoris, idea cum spectabat distare de vulnere amoris, quod Christus circa cor in cruce passus fuit. Hoc enim cialij Evangelistas referuntur, ut notat Sanctus Augustinus.

Sed quares, an Petrus Joannem non superaverit in amore? & an Christo magis amatus non fuerit. **I**oann. 20. **C**ui torties dixit: *Dilegu me puerus haec: Pasc agnos, pasc patrum an ovem meas.* Respondet: Scimus, quod uterque excellentem gradum amoris divini acutus fuerit: plus Christum amari & amatus sit,

Petrus an ovem meam. R. respondet: Scimus, quod uterque excellentem gradum amoris divini acutus fuerit: uter autem alterius preceps, novit ille, qui dominum amoris eis infudit secundum mensuram donationis & gratiae sua. Hoc interim postulamus dicere, quod plus tenuititudinis & familiaritatis exhibuerit Joannis in amore Christus. Neque tamen propter hoc Petrus in gradu amoris necessario est preferendum. Sic enim licet ultimo genitum pater teterrime amplectatur, indiciaq; plurimam familiaritatem & benevolentiam ei amoris ei offert, non sequitur tamen, quod eum primogenito praeferat, quodquidem primogenito primatum honoris defecit in familia, primatum quoq; hereditatis in paterna successione. Sic primatum honoris scimus delatum Petro in familia Christi, primatum autem tenet & familiaris dilectionis Joanni, quodquidem de eo dicitur: *Hic est Discipulus quem diligebat Iesus.* Utterque autem, si interrogatus fuisset a Domino: *Dilegit me puerus haec non aliud responderet potuisse, quam illud, quod Petrus respondit: Tu sis Dominus, quia amo te.* Interim Joannes recte dicitur:

Fjal. 67. **B**enjamin adolescentulus in mentis excessu, recte dicitur Benjamin amantisissimum Domini, patiens & patientis & filienter, & requirens inter humeros ejus, recte dicitur Ioseph amabilissimus cui praedilectione paternam lpecialiter diversi coloris fecerit, in qua color igneus & flammans, colorque auctor charatus eminet.

Quartus color effulgens in Joannis stola poly-

PARS IV.
De pa-
tria &
martyrio
S. Ioannis
Cant. 3.

mita est purpureus & rubicundus, designatus eius patientiam, & martyris participationem. Ipsa etenim tamquam specialis amicus Sponsi non potuit non ejus insignis & coloribus symbolis participare, quapropter canadus est & rufus sicut Ecclesia Sponsus Christus, à quo ita dilectus fuit, & favore speciali adoratus. Et licet martyrio vitam non finierit, martyrum tamen longum pro Christo subiisse certitudine est, cum tota vita, tum maximum, cum in insulam Patmos pro fide relegatus fuit ab Imp. Domitiano, ubi multa pro Christo passus incolas ad fidem convertit, tum denique, quando Roma ad eodem Domitianum in dolium servenitus olei immisus fuit. Cuius rei memoria perficit factum celebri eo in loco eretto, ubi etiamnum cernitur Joannes depictus in patete in dolio olei cibulenta, cum hac inscriptione: *Ioannes Christi apostolus, Evangelista, Propheta & Martyr, è dolore serviente olei vegetior exiit.* In adverso pariete addi- hoc Epigramma.

*Martyrij salicem bibit hic Athleta Ioannes,
Eritis ipij Verbum certare qui morietur.*

Patrific.

Verberat hunc fuisse Proconsul, forte condet.

Quem forvens oleum ledere non valuit.

Conditur hic oleum, dolium crux atq; capillarum.

Quis conservatur in culpa Romatibi.

Ex quo colligimus Joannem, etiam tune propter Christum fuligatum fuisse, & autonum, per ignominiam, siue relegatum in Patmos insulam. Et propterea scribit Christianis persecutionem patientibus: *Ego Ioannes frater vester, & particeps in tribulatione, & regno, & patientie in Christo Iesu, fui in insula, que appellatur Patmos, propter verbum Dei, & testimonium Iesu, ubi Graeca habet Lectio: Propter martyrium Iesu.* De hac re loquens S. Brigida lib. 4. Revelat. cap. i. dicit sibi ap- paratus S. Joannem momentem contempnere omnium que sunt secundum, nec plura ea facere, quam filii quisque pororum, sed sequi viam Crucifixi, que licet in principio angusta, in fine angusta est, lata & gaudio plena. Hic autem verbis S. Joannes eam alios quebatur: *Ego sum ille qui scripturam auream plenius agnovi, & ascendendo augento via Ego sum nubes ignoratio, sed quia patientis sum.* Denuo venit animam meam velite in mortali. Ego etiam sum inimicus olei, ideo nonne gaudeo oleo latente semper mea. Ego in sepius pessi Matrem Dei levissima morte deputata sum, quia cuius Matris Dei fatus fui. Itē cap. 23. refert ipsa se audiisse Beatam Virginem S. Joannem dicentem: *Tu inter Apolos milia vienies appropinquabis, maioraque signa dilectionis experies es prealium, & amarior tubi filii mei passo fida es.* quampræ ester clarissima asperxisti. Er quia prætereras tristibus tuis longius vivisti, & inter eos quasi Maris fuisse; ideo placuit Deo vocare de mundo morte levissima post me, quia Virgo Virginis fuit commendata Non ambigimus igitur Joannem mortuum esse naturali morte, non violenta, cujus

& festum tamquam post mortem æterna beatitudine donari celebrat Ecclesia. Unde nec venturum cum Enoch & Elia in fine saeculi, afferimus in Horo Pastororum; tom. i. tract. 3. lect. 29. in fine, ubi etiam respondimus ad argumentum eorum qui hoc afferuerunt, & nequum mortuum dixerunt illic Lectionem remittimus.

*Merito
virgini
tatu illa-
fus in oleo
seruenti.
Dan. 3.*

Lib. 2.

Quod autem illæsus & illibatus exiit ex agatu martyrii, sive ex dole ferventis olei, hoc lubenter merito virginatus ejus adscribimus. Sic quod Daniel & pueri fornace Babylonis ab igne lædi non potuerint, castitati adscribitur S. Hieronymus in lib. con. Jovinianum, Epiphanius quoque & Dorotheus in vita Danielis. Sic quoque & Amb. lib. de Virginibus virginatus S. Theclæ attribuit, quod leones eam attingere ausi non fuerint: De qua sic eleganter loquitur: Cernere erat lingensem pedes bestiam cubitare hunc, multo resuscitatem sono quod sacrum violare corpus virginæ non posset. Adorabat ergo prædam suam bestiam, & proprie oblitæ naturæ, naturam induens quam homines amiserant. Vide res quadam naturæ transfigurationem homines feritatem induens, & uitiam imperare bestie, bestiam exorcisantem pedes virginem, docere quid homines facere debent. Tantum habet virginitas admiratio, ut eam etiam leones mirantur. Docuerunt religionem, dum adorant Maryam; docuerunt etiam castitatem dum virginem hinc alud nisi plantas exsulcentur demersis in terram oculi, tamquam verecundanibus, nemus aliqui vel bestia virginem nudam videbant. Hec S. Arbitr. Cui conformiter loquitur S. Gregor. Nazianzianus in prec ad virt. loquens de eadem S. Thela non solum à leonibus, sed etiam ab igne illæsa. Sic enim canit:

*Quis Thelam necu eripuit flammæque pericolo
Quis validus unguis unxit, rabiesque ferarum?
Virginis, O res omni mirabilis ero!*

Idem ergo dicimus de S. Joanne illæso ab igne & oleo bullente; ignem nimis tanta integrati & castitatis potuisse nocere divina protegente gratia. O castitas & virginitas honore digna, quam & inanimis honorant creaturae! Unde & hic dicere possimus, quod S. Hilarius de igne & pueris babylonis: *Quantum latitia in praesens obstantem mentis religione, & privilegia sanctitatis & castitatis? Ecce horrendum noscitur quid ardentes globi, & per quadragesimæ cubitos extrinsecus ebullientes serviant, & intus partant Extra fornacem salens igna iraefatur & intus in fornace emulatur. Torques potius ignis ebulliens Joannes tortores, & pacies ejus sanctitati & carni, eumque reddit pulchritorem & vegetorem.*

Ex his omnibus elucescit, cur S. Joannes in symbole specialis dilectionis, à Patre externo, & a Jeſu Christo tunica polymita, inſtar Joseph, adornatus depingatur. Fuit enim puritate Virgo & Angelus, fuit dignitate Apostolus: fuit sapientia Evangelista, Prophetæ, Theologus; fuit ordine Sacerdos & Hierarcha, sive Sacerdotum Princeps; fuit

dilectione specialis Discipulus & cordis filius: fuit secerdote omnium divinorum factus à Jeſu conſcius, & Matris custos confititus, fuit denique charitatis ardore amator Christi & animarum in Christo dilector eximius: fuit patientia admirabilis Martyr, Confessor & Testis paſſionam Christi præclarus.

C oncludamus igitur, & ad eum vocem & votum cordis converentes dicamus: O beratissime Joanne, quandoq; dem nunc de peccato Domini, & de fonte vite ad fatigatem bibis, impetrabo nobis tuis meritis & intercessione vel illum de illo suavitatis fonte, ut veram gustum vitam in suis fullicijs stillantibus super terram, super cordis nostræ ardoram. Impetrabo nobis veram sapientiam & fidem, quam tamquam Apostolus, Evangelista & Propheta Evangelie, jugiter docuisti & confirmasti, sciamus, & cognoscamus, & efficiamus, secundum monitum tua, que oportet fieri cito. Impetrabo nobis puritatem & castitatem, qui modo ambulas in aliis, & sequaris Agnum quocumque eris, cum choris Virginum, Primicerius & Choragus. Impetrabo nobis ardorem Dei & proximi charitatem, quam non solum lingua sed opere & veritate exhibuimus utique ad ultimum spiritum vite: fac ut hujus tue charitatis imitatores simus, non in tenebris, sed in luce, ambulantes, in dilectionis lumine claro. Denique, impetrabo patientiam & constantiam in tribulationibus hujus facili, ut tandem tecum viatores, Deo & Regi nostro fideles, accipias vestram candidam, Nomen novum, Calicium candidum, Lignum vita, Manna ajequendum. Stellam maiestinem denique Coronam vita, que in libro illo Revelationum tuarum afferimur preparata estis qui vicecives, & fideles fuerint utique ad mortem, ut tunc sedeant in throno cum filio Dei, & glorificant Patrem in secula seculorum.

DE SS. INNOCENTIBUS.

LECT. 4.

H eempti sunt de terra primis Deo & Ago. tripartita. Apoc. 14.

*Q uiam verum sic illud S. spiritus: Non est sapientia. Pars I.
quia, non est prudentia, non est consilium contra Depro-
Dominum, varijs potest faciat Scripturæ exemplis. Non
demonstrari.*

1. Cur Esau primogenitus, Patri suo gratius specialiter vocatus à Patre jam præ senio deficiente, ut à Deo de benedictionem primogeniture accepiteret, illam taciturnam non accipit? Quid est quod frater ejus Jacob em præcipit, ad vehementer stuporem utique admirante Patre, quod circa se & filium quem illico benedixerat, gelatum fuerat? *Quia non est sapientia, Prov. 21.
non est prudentia, non est consilium contra Domi-
num.*